26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORREA-Presidente
MARCELO SOUZA NASCIMENTO-Membro
MARIALVA SOUSA COSTA-Membro
EDSON ANTONIO BARBOSA-Suplente
II-REVOGAR, a PORTARIA Nº0236/2016, que designava a
Comissão aos processos de obras e serviços de Engenharia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo: 179706
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0074/2017 –
19.01.2017.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II, JOÃO ANSELMO CALDAS
FILHOS- matricula:57214548/1, 60 (Sessenta) dias de Licença
Prêmio (2º e 3º) mês relativo ao qüinqüênio: 06.03.2009 à
05.03.2014, que será gozado no período de 22.05.2017 à
20.07.2017.
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador

Protocolo: 179839

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº0226/2017 – 19.05.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
 RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 25.05.2017, OSCAR SOUZA DO CARMO
JUNIOR, aprovado no concurso Público de nº106, publicado no
D.O.E de nº 30.585 de 22.12.2005, para exercer o emprego de
Auxiliar de Administração, em caráter de experiência pelo prazo
de 90 dias, conforme determina o Parágrafo Único do art.445 da
CLT, fi cando lotado no Escritório Local de Marabá/Regional Marabá,
por força de decisão judicial prolatada no Processo nº002142-
49.2008.8.14.0028.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 180027

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada,
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24,
Inciso II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em
conformidade com o Parecer Jurídico Nº 184/2016-AJUR, acostado
aos autos.
Nº da Dispensa: 010/2017
Nº do Processo: 2017/151490.
Nº Cotação Eletrônica 002/2017
Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ 05.402.797/0001-77 X FÁBIO G. DA
SILVA – ME, CNPJ 12.586.304/0001-61
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO NA ÁREA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NOVAS QUANDO NECESSÁRIO NO
SISTEMA CFTV DO ESCRITÓRIO CENTRAL DA EMATER-PA.
VALOR: R$ 10.486,00 (dez mil quatrocentos e oitenta e seis reais)
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0261
Marituba (PA), 18 de maio de 2017.
Paulo Amazonas Pedroso
Presidente da EMATER/PA.

Protocolo: 179733

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 060/2017;
BENEFICIÁRIO:EDILSON DE JESUS MOTA DOS SANTOS;
MATRÍCULA:3172180; FUNÇÃO:ASSISTENTE DE
ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA
CUSTEAR DESPESAS COM REALIZAÇÃO DA OFICINA DE
APRESENTAÇÃO DO PLANO PARA A COMUNIDADE – ALDEIA
MAPUERA; MUNICÍPIO:ORIXIMINÁ; PROGRAMA: 1449;
PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE
DESPESA:339047=R$ 700,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 179835

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 054/2017;
BENEFICIÁRIO:MARCUS HOFMANN MOTA SOARES;
MATRÍCULA:57189492; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS
COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FORD RANGER DE PLACA
NSV 8346; MUNICÍPIO:SANTARÉM NOVO; PROGRAMA: 1449;

PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE
DESPESA:339030=R$ 3.998,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 179901
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 057/2017;
BENEFICIÁRIO:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS
PEREIRA; MATRÍCULA:5035961; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA
RURAL I; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FORD RANGER
– PLACA NSV 8346; MUNICÍPIO:REGIONAL DE CAPANEMA;
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261;
ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$ 3.277,00;=339039 R$
720,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 179905

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 059/2017;
BENEFICIÁRIO:EGNALDO GONÇALVES GARCIA;
MATRÍCULA:57175777; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL
II; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE MONTE
ALEGRE; MUNICÍPIO:MONTE ALEGRE; PROGRAMA: 1449;
PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE
DESPESA:339030=R$ 650,00;=339039 R$ 500,00;PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 179832

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº
062/2017; BENEFICIÁRIO:JOSÉ CRISTOVÃO DE SOUSA;
MATRÍCULA:3175812; FUNÇÃO:AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO;
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO REGIONAL MARABÁ;
MUNICÍPIO:MARABÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE:
8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$
1.246,00;339039=R$ 620,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS:
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 179840

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº
061/2017; BENEFICIÁRIO:ANTÔNIO DE JESUS
ALMEIDA; MATRÍCULA:3178471; FUNÇÃO:AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS
PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC
DE ALENQUER MUNICÍPIO:ALENEQUER; PROGRAMA: 1449;
PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE
DESPESA:339030=R$ 650,00;339039=R$ 500,00;PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 179838
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 063/2017;
BENEFICIÁRIO:MAURO PIRES SALGADO MORAES;
MATRÍCULA:55586011; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS
DOS VEÍCULOS FIAT UNO – PLACA NSX 7988 E FORD RANGER
JVC 9794; MUNICÍPIO:RONDON DO PARÁ; PROGRAMA: 1449;
PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE
DESPESA:339030=R$ 2.920,00;339039=R$ 835,00;PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE
DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 179846

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 030/2017; BENEFICIÁRIO:CELSO
GUILHERME MALATO FARIAS; MATRÍCULA:5419729/1;
FUNÇÃO:MOTORISTA;OBJETIVO:DAR SUPORTE AO
DESLOCAMENTO DOS TÉCNICOS PARA O ESCRITÓRIO LOCAL
DE CASTANHAL; Nº DE DIÁRIAS: 1/2; DESTINO: CASTANHAL;
ORDENADORA DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 180029

PORTARIA DE DIARIA Nº 029/2017; BENEFICIÁRIO:GLEISON
KIYOSHI SATO BARROS; MATRÍCULA:57175910/1;
FUNÇÃO:TÉCNICO EM PLANEJAMENTO;OBJETIVO:DAR SUPORTE
AO NAVEGAPARA NO ESCRITÓRIO LOCAL DE CASTANHAL; Nº
DE DIÁRIAS: 1/2; DESTINO: CASTANHAL; ORDENADORA DE
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 179996

PORTARIA DE DIARIA Nº 028/2017; BENEFICIÁRIO:JOSÉ
EDILSON DE SOUZA RIBEIRO; MATRÍCULA:541883432; FUNÇÃO:
MOTORISTA;OBJETIVO:CONDUZIR ALUNOS DA CASA-ESCOLA DA
PESCA, ATÉ O MUNICIPIO DE BRAGANÇA-PA, PARA REALIZAREM
VISITA TÉCNICA; Nº DE DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BRAGANÇA;
ORDENADORA DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 179988

PORTARIA DE DIARIA Nº 031/2017;
BENEFICIÁRIO:EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA;
MATRÍCULA:80845296/1; FUNÇÃO:TÉCNICO DE
PLANEJAMENTO;OBJETIVO:DAR SUPORTE AO NAVEGAPARA
NO ESCRITÓRIO LOCAL DE CASTANHAL; Nº DE DIÁRIAS: 1/2;
DESTINO: CASTANHAL; ORDENADORA DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 180040

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº0168/2017 – 17.04.2017, PUBLICADA NO
DOE 33.362 DE 27.04.2017

DESIGNAR, a contar de 02.05.2017 à 31.05.2017, o Extensionista
Rural II Técnico em Agropecuária CLAUDEAN MARINHO DE
SOUSA – Matrícula 54196731/2, para responder pela Chefi a do
Escritório Local de Nova Ipixuna/Escritório Regional de Marabá,
em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 179775

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0726/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE MAIO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão              Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 07194/2017 e os termos
dos memorando nº 166113/2017/DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem do servidor, GRACINETE MOREIRA DE
OLIVEIRA BRITO, matricula nº 8042973/2, ocupante do cargo
de Engenheiro Agrônomo, lotado no Diretoria de Ordenamento,
Educação  e Descentralização da Gestão Ambiental (DIORED), com
objetivo de contribuir no Curso de Capacitação em “Licenciamento
de Atividades Rurais”, que será realizado no período 21/05 a
27/05/2017 e de 04/06 a 10/06/2017, no município de Itaituba/
PA, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 179774
PORTARIA Nº0727/2017-GAB/SEMAS

BELÉM, 16 DE MAIO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão              Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 15116/2017 e o termo do
memorando nº 170366/2017/URE-ALT/NURAM/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora, BRENNA BRUNELLA PAGANI
MESSA LACERDA, matricula nº 5888157/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Unidade Regional
de Altamira (URE-ALT), com objetivo de realizar diagnóstico de
gestão ambiental, no período 11/05 A 12/05/2017, no município
de Vitoria do Xingu/PA, e no período de 18/05 a 19/05/2017 no
município de Medicilândia/PA, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 179750
PORTARIA Nº0753/2017-GAB/SEMAS

BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão              Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o termo do memorando nº 169541/GAMAM/
COMAM/DIORED/SAGRA, de 02 de Maio de 2017;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem do servidor, RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA,
matricula nº 57224665/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado
na Diretoria de Ordenamento, Educação  e Descentralização da